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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat numerickým metodám a jejich

využití ve výuce programování.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit výukový materiál

pro studenty středních škol, který bude zaměřen na výuku numerické

matematiky v předmětu programování. Vedlejším cílem této práce

by měla být příprava žáků na studium na vysoké škole, kde se tato

problematika na příslušných oborech vyučuje. Dalším cílem je převedení

programování do praktických ukázek a tím motivovat žáky k dalšímu

rozvoji svých programovacích dovedností. Tato práce je rozdělena na dvě

hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části této práce se pokusím co nejlépe přiblížit význam

a využití numerických metod. Dále pak v této části představím základní

principy algoritmizace a programování a jeho implementaci do jazyka

Visual Basic for Application.

V praktické části bakalářské práce připravím pracovní listy, které

by měly posloužit žákům při studiu této problematiky. Pracovní listy

budou vycházet hlavně z teoretické části bakalářské práce.

Součástí praktické části je zpracovaná teorie tvorby pracovních listů.

Pracovní listy se skládají ze dvou částí, v první části jsou pracovní

listy pro žáky, druhá část je pro učitele.

Výuku této problematiky bych zařadil do druhé poloviny (tj.

do třetího a čtvrtého ročníku) studia na střední škole, neboť pro pochopení

bakalářské práce se přepokládá základní znalost programování, ale i jistá

pokročilost ve studiu matematiky.

Literaturu použitou v bakalářské práci jsem vybíral dle vlastního

uvážení a její použití bylo klíčové. Snažil jsem se využít materiály, které

mi byly k dispozici během studia. Výběr literatury byl ovšem
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velmi obtížný, neboť jsem potřeboval získat znalosti z více oborů

najednou, aby práce byla vytvořena dle představ mých i mého vedoucího.

Bohužel se mi nepodařilo nalézt literaturu, která by se zabývala

propojením programování s numerickými metodami.

Celkově se mi s literaturou pracovalo poměrně složitě, neboť jsem

musel prostudovat publikace zabývající se vysokoškolskou matematikou.

Pro toto téma jsem se rozhodl na základě absolvování předmětu

numerická matematika. Vyučujícím tohoto předmětu byl doc. RNDr.

Štěpán Hubálovský, PhD., jehož přístup k numerickým metodám

mě zaujal, a proto jsem se rozhodl svou bakalářskou práci psát pod jeho

vedením. Na předmětu se mi líbilo praktické přenesení problematiky

programování do praxe, kdy si je student schopen naprogramovat vlastní

početní program, který vyřeší individuální matematické problémy.

Tuto bakalářskou práci zpracovávám dle znalostí a zkušeností

získaných během svého studia na Univerzitě Hradec Králové.
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1 Teoretická část

V teoretické části této bakalářské práce se pokusím představit obor

numerické matematiky se zaměřením na teorii numerických metod.

Tato část bude obsahovat stručnou historii oboru, dále důvody vzniku

a také využití oboru v praxi. Dále se zaměřím na teorii samotných

numerických metod. Součástí této části bude i propojení numerických

metod a informatiky. Následující kapitoly budou obsahovat vybrané

numerické metody. Jednotlivé metody budou popisovány

spíše z matematického hlediska. Jejich využití v informatice

bude zařazeno do části praktické.

V další kapitole bude rozebrána základní teorie programování

a algoritmizace. Budou to ovšem pouze základy, neboť ke studiu

programování numerických metod se již předpokládá jistá znalost těchto

oborů. Následně připravím kapitolu obsahující informace

o programovacím jazyku Visual Basic for Application, který jsem vybral

pro použití k dosažení cílů této bakalářské práce.

1.1 Numerická matematika

Numerická matematika, nebo také výpočtová matematika, je

velmi rozsáhlá oblast matematiky, která zpracovává matematické modely

pomocí výpočetní techniky. Je v podstatě přemostěním z teoretické

matematiky do matematiky v podobě jedniček a nul, čímž získává

mnohem přesnější výsledky v kratším čase, než by bylo možné získat

běžným způsobem. (Feistauer, Kučera, 2014)

Historie numerické matematiky sahá až do období přibližně 18.

až 16. století před naším letopočtem. V tomto období se babylonští počtáři

snažili co nejlépe vyjádřit číslo √2. Základy současné numerické

matematiky byly položeny v 18. a 19. století. V těchto dobách působili
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významní matematici a fyzikové jako byli sir Isaac Newton, Leonhard

Paul Euler či Johan Carl Fridrich Gauss.

Nový rozmach nastal ve druhé polovině 20. století a byl spojen

hlavně s rozvojem výpočetní techniky. Díky současným počítačům

můžeme řešit i velmi komplikované matematické úlohy. Zároveň vznikají

nové úlohy, a to právě díky používání počítačů, které nám s řešením

pomáhají.

Numerická matematika se vyskytuje v mnoha oblastech běžné lidské

činnosti – například v technice, přírodních vědách, ekonomice,

finančnictví ale i v lékařství. Základy numerické matematiky jsou dány

výsledky z matematických analýz, algebry, funkcionální analýzy,

topologie a dalších.

Numerická matematika pracuje s velmi širokou oblastí

matematických záležitostí. Patří sem například velké soustavy lineárních

rovnic, výpočty vektorů matic, dále pak výpočty vlastních čísel,

aproximace funkcí, systému nelineárních rovnic atd.

Praktické využití numerické matematiky je velmi široké. Lze

ji využít pro výpočty trajektorií kosmických lodí, nosnosti stavebních

konstrukcí, používá se i pro makro či mikroekonomické modely a mnoho

dalších. (Feistauer, Kučera, 2014)

Pro řešení pomocí numerické matematiky je nutné nejprve problém

formulovat ve tvaru numerické úlohy. Musíme tedy vytvořit úlohu tak,

aby její vstupní i výstupní data byla v číselné podobě. Následuje

aplikování numerické metody, což je tedy vlastně postup řešení numerické

úlohy, čímž se dostáváme k algoritmu numerické metody. Algoritmus

numerické metody je přesný postup, kterými realizujeme numerickou

metodu. Zjednodušeně lze algoritmus popsat jako posloupnost činností,

které ke vstupním datům jasně a přesně přiřadí odpovídající výstupní
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hodnoty. Celý algoritmus musí být samozřejmě správně vytvořen

dle pravidel, aby ho dokázal daný počítač zpracovat.

Před tím, než začneme pracovat s numerickými metodami, musíme

provést tzv. preprocessing. Tímto procesem si připravíme soubory

výsledných údajů, kterých chceme docílit – zpřístupníme množství

výsledků pro naše následné využití. Metody, které toto provádějí,

se nazývají postprocessing. Jednou formou postprocessingu je vizualizace

výsledků.

Řešení reálných problémů pomocí numerických metod nám nikdy

nepomůže získat přesný výsledek, musíme se spokojit s přibližným

řešením, které je zatíženo chybami. Naším cílem je ovšem usměrnit

výpočet, abychom minimalizovali celkovou chybu. Nejdůležitější

je vyvarovat se hrubých lidských chyb, které vyplývají ze špatného

pochopení problému či jiných „běžných“ chyb. (Feistauer, Kučera, 2014)

1.1.1Numerické metody

Numerické metody jsou postupy při řešení numerických úloh.

Numerická úloha je popis vztahu mezi vstupními a výstupními daty.

(Kulička, 2016).

Hlavním úkolem numerických metod je zjednodušení výpočtů

a zkrácení času při řešení numerických úloh. Mnohé z problému nejsou

ani analyticky řešitelné, či je jejich nalezení obtížné natolik, že ho nelze

získat reálnými výpočty. Proto musí numerické metody pracovat

i s přibližnými řešeními. Při použití přibližných výsledku ovšem vznikají

chyby. Tomuto problému se ovšem věnuje jedna z následujících kapitol.

Základním principem numerických metod je tzv. diskretizace

proměnných. To znamená, že spojité řešení nahradíme posloupností

oddělených, izolovaných bodů. Na tomto principu pracuje většina

numerických metod. (Kučera, 2006)
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Numerické metody jako takové vznikaly hlavně po nástupu počítačů

do tohoto oboru. Nevyužívaly se ovšem pouze běžné počítače,

ale i upravená výpočetní zařízení, které vznikala pouze pro účely

numerické matematiky. (Maroš, Marošová, 2006)

1.1.2 Informatika a Numerické metody

Jak bylo již nastíněno v úvodu, numerické metody jsou používány hlavně

v kooperaci s výpočetní technikou. Informatika je prostředníkem výpočtů.

Je tedy nutné zvolit vhodný software i hardware. Když se zaměříme

na hardware, je nutné mít spolehlivou počítačovou sestavu s výkonným


[…]


a orientaci v nich. Například legendu s vysvětlivkami a také stručný obsah

těchto listů, aby byli žáci schopni tyto desky efektivně využít. Viz. příloha

číslo XXIV.
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2. 1 Pracovní listy

Dle Čapka (2015) je pracovní list: „Souborem cvičení, úkolů

didaktického obrazového materiálu apod.“ Slouží především

k samostatnému procvičování žáka, častěji mu ovšem poskytuje podporu,

při jeho práci ve škole a následně k opakování. Pracovní listy se mohou

využívat i ve dvojicích nebo ve skupinách, přičemž podporují kooperaci

mezi žáky. Práci s pracovním listem řadíme mezi výukové metody práce

s učebním textem. V tomto procesu tedy žák samostatně pracuje a učitel

koordinuje tuto činnost a následně ji kontroluje. Pracovní listy připravuje

učitel na základě schopností a dovedností žáků konkrétní třídy.

(Čapek, 2015)

Velmi důležitou vlastností pracovních listu je skutečnost, že neslouží

k testování znalostí, ale k získávání a opakování znalostí. Neměly by tedy

být hodnoceny. Jejich hodnocení může být provedeno pouze

jako odměněna bonusovou známkou za výborný výkon. Práce

s pracovními listy by měla probíhat ve škole. (Čapek, 2015)

Před tvorbou pracovních listů si jejich tvůrce musí stanovit cíl

pracovních listů, jejich určení, dále jejich časové využití. Nedílnou

součástí je také motivace studentů, volba vhodné obtížnosti závislé

například na prostředí apod. Pracovní listy by se neměly odklánět

od původních cílů konkrétního předmětu. Jejich obtížnost musí

korespondovat s dovednostmi studenta konkrétního věku. Obtížnost úloh

by měla být ovšem stupňována. (Mrázová, 2013)

V pracovních listech by se měly nacházet pouze stručné definice

a teoretické znalosti, které by měl být žák posléze schopen použít v praxi,

a dále úkoly s jasným a stručným zadním. Listy musí obsahovat obrázky,

grafy apod. ve vhodném grafickém zobrazení. Nutná je vhodná kombinace

fondů a velikostí písma, barevnost atd. Důležitou součástí jsou také
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otevřené otázky k tématu. Tyto otázky nutí žáky projevit vlastní tvořivost,

či formulaci vlastních myšlenek apod. (Mrázová, 2013)

Pracovní listy lze rozdělit dle jejich cílů. Pracovní listy mohou

sloužit k opakování učiva, vyhledávání informací v literatuře a jiných

zdrojích, procvičování, shrnutí a poukázání na souvislosti. V ideálním

případě pracovní listy obsahují všechny tyto prvky.

Aby listy plnily svůj účel, je nezbytná kontrola jejich vyplnění.

Tato kontrola probíhá u každého žáka zvlášť z důvodu jeho individuálního

přístupu k výuce a konkrétní problematice. (Frýzová 2014)

Pracovní listy se nepoužívají pouze pro účely vzdělávání na školách,

velmi často jsou k vidění například v muzeích, či galeriích apod.

2.2 Pracovní listy numerických metod

Pro tvorbu pracovních listů, jsem se rozhodl použít jako hlavní

program MS Word. Považuji ho za dostupný a jednoduchý (případné

úpravy by zvládl každý učitel bez větších grafických znalostí). Jeho další

výhodou je možnost vkládání rovnic a speciálních matematických znaků.

Tyto listy jsem vypracovával dle svých znalostí a zkušeností získaných

během studia na UHK a literatury, ze které jsem tvořil i předchozí kapitolu.

Dále jsem použil program „Adobe Photoshop CS6“ a „Adobe Illustrator

CS6". Tyto programy mi sloužily k vytvoření grafických prvků –

barevných přechodů v záhlaví a drobných vektorových ikon sloužících

k označení typu úlohy. Grafy, které jsou použity v pracovních listech, jsem

vytvořil pomocí programu MS Excel a diagramy jsou vytvořeny

v programu Word po nainstalování doplňku „Lucidchart for Microsoft

Word“. Tento doplněk je určen pro tvorbu diagramů a je pro to speciálně

určen, pracuje na principu cloudového programu a je v základní verzi

zdarma.
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Pracovní listy jsem rozdělil obdobně jako bakalářskou práci.

Kompletní pracovní listy mají za cíl podporovat žáky při studiu

programování numerických metod. Dalším cílem je opakování základů

programování a také propojení mezi vědními obory, čímž si studenti

mohou povšimnout souvislostí mezi jednotlivými školními předměty.

Mohou také získat vhled do problematiky studia na vysoké škole.

Numerické metody nejsou běžnou součástí při výuce na středních

školách, objevují se až při studiu na vysoké škole. Proto jsem se snažil

připravit takové pracovní listy, které dopomohou studentům k získání

základních znalostí o numerických metodách a budou je moci využít

pro účely předmětu programování a případně i jako zopakování

a procvičení při studiu na vysoké škole.

Každý pracovní list v úvodu obsahuje základní teorii, následují

obrázky, otázky a jednoduché úkoly a příklady. Obtížnost, kterou jsem

volil je založena pouze na mém osobním uvážení a myslím si, že je vhodná

pro žáky střední školy. Vzhledem k tomu, že tyto pracovní listy budou

využívány v předmětu informatika, zařadil jsem i úkoly, k jejichž

vypracování je potřeba internet. Žáci si díky tomu procvičí své schopnosti

vyhledávání a třídění informací z internetu.

Grafické zpracování je uzpůsobeno věku studentů a také

ekonomičnosti celé záležitosti. Předpokládám, že tyto pracovní listy

by si museli studenti nejspíše tisknout sami, proto jsem se snažil vytvořit

co nejméně pracovních listů a maximálně využít plochu jednotlivých listů.

Listy lze vytisknou i černobíle.

Kompletní pracovní listy jsou přiloženy k této bakalářské práci.
