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Oponent práce:

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kladně hodnotím zejména kvalitu pracovních listů. Pracovní listu jsou dobře použitelné ve

výuce na střední škole.

Za drobný nedostatek považuji zbytečně rozsáhlou teoretickou část.

Práci doporučuji připustit k obhajobě, ve které autor stručně představí svou práci a

okomentuje, zda pracovní listy již byly využity ve výuce.

Výsledné hodnocení: B
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